L'existence traitée comme essence (par voie d'identification à l'essence, traitée comme une seconde essence à côté de l'essence, comme un certain accident etc.) n'est pas uniquement caractéristique pour les auteurs qui professent une conception distincte de celle de Thomas⁶⁷, mais elle s'insinue aussi dans les écrits de ceux qui voulaient passer pour les continuateurs fidèles de la pensée de saint Thomas. Concevoir l'existence comme essence ou chose — c'est à quoi inclinait le texte généralement connu et exploité du *Liber de causis: Prima rerum creatarum est esse*⁶⁸. Ce

⁶⁵ Texte tiré du *Commentaire* de Gérard de Monte sur le *De ente et essentia* de S. Thomas, cité in Feck I 673.

⁶⁶ Par ex. dans la question citée par Grabmann (Grab IV 60-61), question anonyme, basée en grande partie sur Gilles de Rome: «Utrum esse et essentia differant realiter? — ce qui nous frappe c'est la complexité de la terminologie. En voilà un échantillon: Sed esse existentie non possum intelligere sine esse vel non esse, quia sicut non possum intelligere quantitatem lapidis sine quantitate lapidis sic non esse existentie sine esse existentie. — Cum ergo possum rosam intelligere utroque modo scilicet sub non esse existentie et etiam cum esse existentie, planum est, quod essentia rose non est idem quod suum esse».

⁶⁷ Le problème de l'essence et de l'existence était conçu — comme on le sait — d'une autre manière par les albertistes que par les thomistes. Voici un texte (cité in W. Seńko, *Charakterystyka problematyki...*, p. 75) qui, d'après les albertistes expose la dualité de l'esse essentiae: «... quidam de opinione Alberti ponunt duplex esse essentiae, scilicet ante rem et hoc dicunt idem cum esse existentiae in re et in generabilibus dicunt esse essentiae ante rem non idem esse cum esse existentiae in re, quia illud simpliciter est ingenerabile et incorruptibile».

⁶⁸ Par ex. Jacques de Gostynin, dans son *Commentaire sur le Liber de causis* (quest. 4) écrit et cité: «Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliquid» (cité dans: *Jakub z Gostynina, Komentarz...* p. 6).

fut l'inspiration seconde, à côté de l'égidiansime, pour interpréter l'existence de manière essentialiste et réiste. A la lumière de la doctrine du *Livre des causes*, l'existence apparaît comme «quelque chose», comme une chose déterminée essentiellement — plus précisément comme la première des choses créées; du moins telle est l'interprétation suggérée par la version latine de cette thèse. De même la distinction provenant de Boèce entre *quod est* et *quo est* a été incluse par certains auteurs, comme élément d'interprétation, dans le problème de l'essence et de l'existence. Dans l'un des commentaires anonymes sur la première partie de la *Somme de saint Thomas* l'auteur, se référant à l'autorité de Gilles de Rome, écrit: ... *compositio (esse et essentiae) ab aliis etiam dicitur quo est et quod est*⁶⁹. Les albertistes, comme nous l'avons déjà dit, à côté de l'essence et de l'existence comprises à leur manière, introduisent un troisième facteur constituant de la réalité — *quod est* — qui est le lit où coule le cours de l'existence⁷⁰. L'existence, en tant que fleuve remplissant tout ce qui est, voilà encore une des formes de l'existence essentialisée. Une telle acceptation de l'existence permettait en effet de se demander si l'*esse* ne peut être attribué qu'à Dieu seul⁷¹ et si son *esse* ne pénètre pas toute la réalité? Ou au contraire: ne constitue-t-il pas la base inférieure et la plus fondamentale de tout le réel, un *esse* bien moins parfait que la vie et la connaissance⁷² — et non pas, comme le voulait Thomas, la plus parfaite de toutes les perfections et l'acte le plus complet de tous, c'est-à-dire de toutes les réalisations?